Auszug
aus dem Protokoll des Stadtrates von Ziirich

vom 22 Desember 1999

2256, Interpellation von Reto Dettli und Balthasar Glattli betreffend Bareggtunnel, verkehrspolitische Massnahmen, Am 30 jum 1999 reichten die Gememderate Reto Dettlt (SP) und Balthasar Glatth (Grune) tolgende Interpellation GR Nr 99/293 emn

Der Ausbau des Bareggtunaels aufl drer Rohren ward das Verkehrsautkommen voraussichilich stark erhohen Dhie verkehrhche Sutuation aufl den Verkehrsachsen rund um Zunch und tnnerhalb dee Stadt wird sich entsprechend verscharfen

Dhe Stadt Zurich muss dieser Entwicklung mcht tatenlos zuschen Wir bitten deshalb den Stadtrat folgende Fragen zu beantworten

1 Was hat der Stadtrat bisher hinsichtiich der zu erwartenden massiven Zunahme der automobulen Pendlerstrome nach Inbetncbnahme dec dnitten Rohre am Baregg berents unternommen ? Welche konkreten Schritte wurden cingelertet?

(%)

Welche wenerfuhrenden Massnahnk n gedenkt der Stadirat an dic Hand

su nchmen’

3 Welche Verbesserungen im offenthichen Verkehr insbesondere wn Richtung des Kantons Aargau erachtet de r Stadtrat fur notig, um dic Konkurrenzfaligkenl der Bahn gegenuber den erhohten Strassenkapazitaten zu erreichen? Wie sieht die Angebotsentwickiung der S Bahn bsw des ZVV aus’ Gedenkl der Stadtrat beim ZVV Schritie emnzuleiten damit der ZVV bet der SBB spatestens ab 2005 die notigen susatzhichen Kapazaaten bestellt? Ist emne Vergrosserung des ZVVan den Aargau hinewn ansustreben oder sicht der Stadtrat andere Moghchkenen fur einen Aushau des fur die Pendler atirakuven OV-Angebotes im Kanton Aargau?

4 Um der massiven Verschlechterung der verkehrlichen Situation rund um

Zurch entgegenzuwirken sind verschiedene Massnahmen denkbar Wie beartet der Stadtrat nachfolgende L enkungsinstrumente besughch threr wirkung, threr Praktikabelitat und sheer gesetzhichen Grundlagen?

Road pricing, Vorzugsspuren fur Fahrzeuge mit mehreren Insassen, Pfortneranlagen Abgaben auf Farmenparkplatzen’

Erachtel der Stadirat weatere Lenkungsinstrumente als moghch und simnvoll * Wie beurteilt er sie bezugheh ahrer Wirkung, threr Prakukabilinat und threr gesetzhichen Grundlagen’

5 Welche Massnahmen gedenkt der Stadtrat an die Hand zu nehmen, damit der Durchgangsverkehr zukunfug dic Nord und Westumfahrung einer Fahrt durch die Stadt vorzieht? Auf welchen Emfallsachsen und innerstadtischen Achsen 1t cine Redukuon der Kapazitaten bzw der Attraktvitat flankierend zur Inbetnebnakme der Westum{ahrung vorgeschea?

Auf den im Eainvernehmen mit der Vorsteherin des Tiefbau- und Entsorgungsdepartements und dem Vorsteher des Gesundheits- und Umweltdepartements gestellten Antrag der Vorsiehern des Pohizerdepartements beantwortet der Stadtrat die Interpeliation wie tolgt

Zu Frage 1: Der Stadtrat tealt die Befurchtung der Imuanten. mit der Inbetriehnahme der dritten Rohre am Baregg werde sich eine massive Zunahme der automobilen PendlerInnenstrome ergeben, micht, da weder am Parkierungsangebot noch am Strassenneiz und Betrieh der nach Zunich tuhrenden Achsen grundlegende Anderungen vorgenommen werden Vom Stadtrat sind aufgrund dieser Situation keine konkreten Schnitte emgeleitet worden Fur die kantonalen Instanzen prasentiert sich die Situation etwas differenzierter So wird mut der Inbetriebnahme der dritten Rohre am Bareggtunncl, vor-
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aussichtiich im Jahre 2003, auch die Sanierung des 1985 in Betnieb genommenen Gubnsttunnels anstehen Der Regierungsrat antwortete aut eine kantonsrathiche Anfrage 1997 «Ohne zusatzhiche Massnahmen werden diese Samerungsarbeiten zu emem andauernden, taglichen Verkehrszusammenbruch auf der wichtigen Verbindung Bern-5t Gallen fuhren

Bei allgemem steigendem Verkehrsautkommen konnte hingegen in eimiger Zet die Kapazitatsgrenze der Nordumfahrung von Zurich (Gubnisttunnel) erreicht werden Mit dem vom Kanton betriebenen Verkehrsmodell (KVM) werden solche Szenanen laufend uberprufl »

Zu Frage 2: Zum heutigen Zeaitpunkt sieht der Stadtrat keine Notwendigkert, weitergehende Massnahmen an die Hand zu nehmen

Zu Frage 3: Der Zurcher Verkehrsverbund (ZVV) antwortete auf die an ihn gerichtete Frage wie folgt

Die Interpellanten werfen zu Recht verschiedene Fragen zur besseren Einbindung des Kantons Aargau in den Zurcher Verkehrsverbund auf 1m Rahmen ¢ines Projekies zur Westerentwicklung des S Bahnangebotes wurde erkannt, dass bessere Verbindungen mit der S-Bahn zum Kanton Aargau notwendig und smnvoll sind Derzeit bestehen uber das Limmattal nach Baden-Brugg nut der 512 halbstundliche und uber das Furttal nach Baden stundliche Verandungen Im ubngen sind verschiedene grossere Orte des Kantons Aargau durch nationale Schneltzuge mit Zurich verbunden In Spitzenzenen verkehren zudem diverse Zusalzzuge

Im Kanton Aargau kann in den nachsten Jahren mit einem werteren Zuwachs an Emnwohnern gerechnet werden In den derzedigen Uberlegungen zur Westereniwicklung der S-Bahn sind zusatzhche direkte S-Bahnverbndungen in den Kanton Aargau ein zentrales Anhiegen Sobald wirtschaftlich sinnvolle so- wie lechmseh und pohtisch (nach Absprache mut dem Kanton Aargau) machbare Losungen vorliegen, 1st emne Inbetriebnahme von neven Angeboten denkbar Em Zenpunkt tuezu kann micht genannt werden

Zu Frage 4 Als die Exekutive der Stadt Rapperswil wegen der standigen Verkehrsuberlastung beschloss, Pfortneranlagen auf den Enfallsachsen zu instalheren, wurde der Entscherd vom Souveran ruckgangrg gemacht und die kostspieligen Anlagen mussten abgebrochen werden

Anlagen der erwahnten Art sind uns 1n der Schweiz keme bekannt, werden aber vielerotis diskuttert In Deutschland operteren gewisse Stadte mit solchen Massnahmen

In der Stadt Zurich sind keme Pfortneranlagen in Betrieb Jedoch wird an der Stadtgrenze zur Optimuierung des OV-Betnebs und der Raumung von Knoten entlang von Einfallsachsen mitiels Verkehrsmanagement fur eine flussige Verkehrsabwicklung gesorgt Solche Massnahmen lauten jedach micht unter dem Begnif «Pfortneranlagen», da es kene Rotphasen uber langere Abschmitte gibt

Zu Frage 5: In der Interpellationsantwort Nr 1282 vom 2 Jul 1997
7ur Westumfahrung (Interpellation von M Zimmermann) aniwortete der Stadtrat unter anderem wie folgt

Der Stadtrat befurwortet die Westumfabrung Dhese darf aber mcht zu ener Erhohung der Kapaznat des stadtischen Verkehrssystems — wozu ebenfalks die Autobahnumfahrung Zurichs gehort — fuhren Die Eroffnung des Uethbergtunnebs soll qualitative, meht quanntative Verbesserungen bringen Auf dem stadusschen Strassennetz mussen deshalb gleichzeitg mit der Eroffaung flankierende Massnahmen reahisiert werden, um den Kapazitatsausgleich sicherzustellen Der Stadtrat sicht folgende Bereiche, wober diese susammen mut dem Kanton im Detail noch zu erarbeiten sind

a} Achse Weststrasse/Seebahnstrasse Ruckklassierung und Ruckbau von Bullinger- und Sihlfeldstrasse zu kommunalen Strassen und der Weslstrasse zu emer Quartiererschliessungsstrasse, dafur Beidrichtungsverkehr in der Achse Schimmel-/Seebahn-/Hohlstrasse, Verminderung der Letstungsfahigkeit moglicher Ausweichverbindungen zwischen A1 West und A3

b) Waldepg-/Birmendorferstrasse Spurreduk ion (zugunsten Busspur) im Bereich Waldegg/Feldmoos, pe Fahririchtung emspunige Fuhrung der Birmensdorferstrasse zwischen Waldegg und Gutstrasse, Verminderung der Lestungsfahigkeit der Albisniederstrasse

¢y Kreis 2 Verhinderung unerwunschte n Ausweichverkehrs in die Wohnquarttere

d} Achse Al West/Limmattal Ruckklassierung und Ruckbau der A1 1im Bereich Grunau, Kanalisteren des Verkehrs ab Farbhof in die Hohlstrasse durch Minderung der Leistungsfahigkent des Farbhofes in Richtung Lindenplatz, Verminderung der Lesstungsfahigkent alternativer Zufahreen (Bernerstrasse Bereich Hardturm/Phingstweid, Europabrucke) in he sudhch der Badenerstrasse gelegenen Ausweichverbindungen in Richtung A3
(Alhstetter-Tniemi-/Schweighof-/Gut /Schaufelberger-/Schweighofsirasse,
Acmiler-/Steinstrasse)

¢) Westtangente {Redukvion der Westtangente Hirschwiesentunnel, Bucheggstrasse Rosengartenstrasse)

Dem Massnahmenplan Lufthygiene hat der Regierungsrat am 19 Juni 1996 zugesummt Dartn hat er mat der Massnahme PV1
«Flankierende Massnahmen zu Strassenbauprojekten» den Auftrag erteilt. ¢s ser sichersustellen, dass die Kapavzitat des Strassennetzes in der Stadt Zurich um das Mass des bisherigen stadtquerenden und auf den Autobahnhalbring zu verlagernden Verkcehrs reduaicrt wird - »

An diesem Sachverhalt hat sich nichts geandert

Mitterlung an die Vorstehenden des Polizer-, des Gesundheits- und Umwelt- sowie des Tiefbau- und Entsorgungsdepartements, die ubngen Mugheder des Stadtrates, den Stadtschreiber, den Rechtskonsulenten, die Stadtpohzer, das Tiefbauamt und den Gememderat

Fur getreuen Auszug
der Stadtschreiber
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